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ÚVOD

Tématem této práce je Vězeňská služba jako součást veřejné správy. Tuto práci jsem si

vybral, protože ve Vězeňské službě České republiky již několik let pracuji a doufám, že moje

praxe a zkušenosti budou přínosem pro tuto práci.

Bakalářská práce pojednává o tématice Vězeňské služby jako součásti veřejného sektoru.

Práci jsem rozdělil na část teoretickou a samotnou analýzu. Teoretická část členěná na 2

kapitoly. Následuje kapitola, která se zabývá analýzou vězeňské služby.

Úvodní kapitola řeší problematiku bezpečnosti, protože u ní to všechno začíná. Potřeba

bezpečí je jednou ze základních potřeb člověka. Je zde rozdělena a popsána vnitřní a vnější

bezpečnost, které ozbrojené složky a instituce bezpečnost zajišťují, že nejenom armáda a

policie, ale i Vězeňská služba je důležitou součástí vnitřní bezpečnosti. V druhé části této

kapitoly je charakterizována veřejná správa v České republice, jejíž součástí je i Vězeňská

služba.

Druhá kapitola se věnuje Vězeňské službě České republiky. Jsou zde popsány základní

úkoly Vězeňské služby, současná strukturu a organizaci Vězeňské služby České republiky (dále

jen VSČR) od hlavního řídícího článku, kterým je generální ředitelství až po samotné

organizační jednotky neboli věznice.

Dále se tato kapitole zabývá personálem, který je nejdůležitějším článkem Vězeňská služby.

Zde jsou popsány jejich práva, ale i povinnosti. Je potřeba si uvědomit, že každý příslušník je

veřejný činitel a má velkou zodpovědnost. A v neposlední řadě je zde rozdělení věznice podle

typů.

Jádrem práce je třetí kapitola, která se zabývá analýzou vězeňské služby. Je použit

induktivní přístup, který vychází z disponibilních statistických dat za období do roku 2014.

Smyslem analýzy bylo posouzení efektivnosti činnosti vězeňské služby a mimořádných

událostí ve věznicích. Byly použity informace o vývoji:

 počtu zaměstnanců,

 počtu vězňů,

 nákladů,

 výskytu mimořádných událostí,

 o počtu požárů.
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První obecná část je zpracována na základě literárního průzkumu. Zpracování praktické části

má induktivní charakter a vychází z informací Vězeňské služby. Pro zpracování informací byla

převážně využita metoda lineární regrese, kterou je pro tento účel možno považovat za

optimální.

Prvním cílem této práce je popsat a charakterizovat Vězeňskou službu jako součást

systému bezpečnosti společnosti. Dalším, hlavním cílem práce shromáždění vybraných

informací o vězeňské službě, jejich analýza a vyvození příslušných poznatků.
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1. BEZPEČNOST A VEŘEJNÁ SPRÁVA

Bezpečnost je jedna z pěti základních lidských potřeb člověka. Tyto lidské potřeby definoval

již v roce 1943 americký psycholog Abraham Harold Maslow. Na obrázku č. 1 je zobrazeno

uspořádání Maslow pyramidy potřeb. Je zde vidět vzestupné uspořádání potřeb do jednotlivých

skupin, kterými jsou fyziologické potřeby (hlad, žízeň), potřeba bezpečí, společenské potřeby

(láska a potřeba někam patřit), potřeba uznání a seberealizační potřeby. První dvě kategorie

spadají do tzv. základních potřeb, zbylé tři jsou považovány za tzv. metapotřeby1. Maslowa

teorie potřeb nám ukazuje, že pokud je uspokojena potřeba na nižším stupni pyramidy, pro

jedince přestává být tento nižší stupeň předmětem zájmu a dále je motivován potřebou na

vyšším stupni hierarchie.2

Obrázek 1: Maslowa pyramida potřeb

Zdroj: vlastní zpracování dle
2

Slovo bezpečnost, pochází ze základu slova „bez péče“, což vyjadřuje například pocit bez

starosti, bez problému, mimo nebezpečí.3

Definic bezpečnosti je mnoho, jedna z obecných říká, že je to „ stav, kdy je systém schopen

odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně

1 Metapotřeby - nejvyšší lidské potřeby
2 DUCHOŇ, B., ŠAFRÁNKOVÁ J. Management: integrace tvrdých a měkkých prvků řízení. Vyd. 1. Praha: C.

H. Beck, 2008, xii, 378 s. Beckovy ekonomické učebnice. ISBN 978-80-7400-003-4.
3 BALABÁN, M. a STEJSKAL L. Kapitoly o bezpečnosti. 2., změn. a dopl. vyd. Praha: Karolinum, 2010, 483 s.

ISBN 978-80-246-1863-0.
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působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby by-la zachována

struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí.” 4

V České republice je obsah bezpečnosti uveden v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o

bezpečnosti České republiky. Bezpečnost je zde dělena na vnější bezpečnost státu a vnitřní

bezpečnost státu.

1.1 Vnější bezpečnost státu

Vnější bezpečností státu je stav, kdy se minimalizuje na nejnižší možnou míru hrozby

ohrožující stát a jeho zájmy vnějšími hrozbami. Jedná se zejména o suverenitu státu. Hrozby

mohou být vojenské nebo ekonomické povahy, mohou mít charakter migrační vlny apod. V

rámci vnější bezpečností státu se rozlišují následující bezpečnosti.

 vojenská

 ekonomická

 politická

 ekologická

 sociální

 kulturní

V ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky je stanoveno, že zajištění

svrchovanosti a územní celistvosti ČR je základní povinností státu. Česká republika má plnou

územní a politickou svrchovanost, ovšem nemá takzvanou ekonomickou svrchovanost, protože

skoro 4/5 majetku ovládají zahraniční společnosti. Např. banky a pojišťovnictví vlastní

Rakouské firmy, stavebnictví Švédské a telekomunikace Španělské.

V globálním měřítku je nemožné, aby byla ČR samostatná např. vojensky. Je to dáno počtem

obyvatelstva a rozlohou. Proto jsme členy NATO (Organizace severoatlantické smlouvy) a EU

(Evropské unie).

Vláda v roce 2010 přijala bezpečnostní strategii ČR, kde jsou uvedeny bezpečnostní zájmy

ČR. Jedná se zejména o životní zájmy, které zahrnují územní celistvost a svrchovanost a

politickou nezávislost ČR. V rámci strategických zájmů si Česká republika předepsala

4 Ministerstvo vnitra České republiky [online]. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky, 2015 [cit. 2016-02-

09]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/pojmy-bezpecnost.aspx

http://www.mvcr.cz/clanek/vnejsi-bezpecnost-statu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vnitrni-bezpecnost-statu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vnitrni-bezpecnost-statu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vnejsi-bezpecnost-statu.aspx
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zachování bezpečnosti a stability jak v rámci EU tak NATO. Obecně jsou zde formulovány

přístupy k prevenci a potlačování hrozeb. Mezi hlavní hrozby pro Českou republiku řadíme:

 zbraně hromadného ničení,

 regionální konflikty a nestabilitu ve světě,

 terorismus,

 kybernetické útoky,

 migrační vlny,

 organizovaný zločin a korupce,

 ohrožení kritické infrastruktury,

 přerušení dodávek strategických surovin a energie,

 pohromy přírodního a antropogenního původu.

Pro ekonomickou stabilitu je nutné vytvořit příznivé ekonomické prostředí s ekonomickou

stabilitou. Ekonomická stabilita je jedním ze základních prvků pro zajištění bezpečnosti a

obrany státu.

Hlavními zajišťovateli vnější bezpečnosti v ČR jsou Ministerstvo zahraničích věcí,

Ministerstvo obrany, Armáda ČR, Vojenské zpravodajství, Úřad pro zahraniční styky a

informace, Bezpečnostní informační služba.

1.2 Vnitřní bezpečnost státu

V ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky je uvedeno, že vnitřní

bezpečnost je „ Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a

jeho zájmy zevnitř a kdy je tento stát k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb

efektivně vybaven a k ní ochoten. Je to rovněž souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek a


[…]


50 Vězeňská služba České republiky [online]. Praha: Vězeňská služba České republiky, 2015 [cit. 2016-01-13].

Dostupné z: http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/informacni-servis/statistiky-a-udaje-103/statisticke-

rocenky-1218/statisticke-rocenky-vezenske-sluzby
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statistikám se vymyká mnou analyzovaný počet požárů, na ně dle analýzy nemá zatím

přeplněnost vliv. Může zde hrát roli zvýšená prevence v oblasti požární ochrany.

V poslední podkapitole je analyzována zaplněnost věznic na čtyřech základních typech

věznic a bylo zjištěno, že ve všech čtyřech typech, je v roce 2014 již znovu naplněnost věznic

v rozmezí od 95 do 105 procent.

Tyto čísla jsou silně alarmující a měla by se zvážit možnost zavedení domácích trestů a

jiných alternativních trestů u přestupků a trestných činů, které jsou méně závažné. Amnestie je

sice řešením, ale na základě této práce mohu říci, že velmi dočasným.

Na základě těchto poznatků bych doporučoval zvážit, zda je počet příslušníků adekvátní

vůči odsouzeným a nemělo by přijmout více příslušníků. Dále zvážit otevření nové věznice

nebo několika a následně ty nejstarší a nejmenší zrušit. Zlepšilo by to náklady na jednoho vězně

a tím by mělo dojít k lepší efektivnosti práce VSČR a k zajištění větší bezpečnosti. Nové

věznice vybavit moderní technikou, která by omezila výskyt počtu mimořádných událostí. Je

jasné, že v první řadě musejí být na tyto kroky v rozpočtu peníze, ale dle mne by se tato investice

státu vrátila.

Autor v rámci svých mnohaletých zkušeností okomentoval některé poznatky v této práci.
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo charakterizovat Vězeňskou službu v rámci veřejného sektoru. Obecně

popsat bezpečnost, vězeňskou službu jako součásti veřejné správy, dále popsat systém

Vězeňské služby ČR. A v poslední části analyzovat vybrané segmenty práce vězeňské služby.

Česká republika se ve srovnání se státy Evropské unie a okolními státy pohybuje nad

průměrem v počtu vězněných osob na celkové populaci. Česká republika sice není na úrovni Ruska a

Pobaltských republik, které jsou v tomto měřítku úplně vespod, ale severské státy jako Finsko a Švédsko

mají tento průměr 3x nižší. Co do obsazenosti věznic ČR vykazuje průměrnou obsazenost

převyšující 90 %. Situaci krátkodobě zmírnila amnestie udělená prezidentem republiky v roce

2013. Toto řešení je ovšem krátkodobé, protože počty vězňů znovu narůstají.

V první části práce byla objasněna teoreticky bezpečnost a obecně Vězeňská služba v rámci

veřejného sektoru. Bylo zjištěno, že bezpečnost je jedna z hlavních lidských potřeb. Dále je zde

popsána vnější a vnitřní bezpečnost, vyjmenovány a charakterizovány nejdůležitější instituce

např. prezident ČR, vláda ČR nebo ministerstva, které jsou zodpovědné za bezpečnost v České

republice, dále ozbrojené sbory České republiky, jako jsou Armáda ČR, Policie ČR a Vězeňská

služba ČR.

V podkapitole je zobrazena role Vězeňské služby ve veřejném sektoru. Veřejný sektor je

vyčleněn do šesti základních bloků dle kritérií potřeb. Vězeňská služba patří do odvětví

společenských potřeb, která uspokojuje potřeby organizovaného uspořádání společnosti. A z

toho vyplývá že, justice, pod kterou spadá i vězeňská služba, uspokojuje potřeby občana dovolat

se spravedlnosti a bezpečnosti.

V kapitole dvě je vylíčena Vězeňská služba ČR od základních úkolů, mezi které spadá

hlavně spravování a střežení věznic a ostatní úkoly, které jim zadá jejich zřizovatel Ministerstvo

spravedlnosti. Jsou zde vysvětleny čtyři základní typy věznic, členění vězeňské služby a

samotná organizaci VS.

Kapitola tři začíná výběrem použitých metod na následnou analýzu. Po výběru metod

z literatury Statistika pro ekonomy od autora Hindlse R., následovala již samotná analýza.

Analýzou mnou vybraných dat bylo zjištěno, že počet zaměstnanců je v letech 2008-2014

skoro konstantní, ale počet vězňů neustále stoupá. Tím pádem zde vzniká bezpečnostní riziko,

že Vězeňská služba nebude moci plnit úkoly, které má v povinnostech. Při zkoumání

mimořádných událostí bylo shledáno, že v roce 2014 prudce vzrostl výskyt mimořádných

událostí, předpokládám, že to bude důsledek zaplnění věznic po amnestii v roce 2013. U dalšího
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segmentu a to výskytu požárů není zaznamenáno, že by počet požárů souvisel s přeplněností

věznic. Počet je v každém roce přibližně stejný a nedochází k takovým výkyvům jako u

mimořádných událostí.

V poslední podkapitole je analyzována zaplněnost věznic na čtyřech základních typech

věznic a bylo zjištěno, že ve všech čtyřech typech je v roce 2014 již znovu naplněnost věznic v

rozmezí od 95 do 105 procent. Tyto čísla jsou dle analýzy, kolik stojí jeden vězeň na jeden rok,

dobrá. Neboli čím více vězňů, tím méně stojí jeden vězeň Českou republiku na rok, ale z

bezpečnostního hlediska jsou silně alarmující.

V první a druhé kapitole byl naplněn cíl popsat a charakterizovat Vězeňskou službu

jako součást systému bezpečnosti společnosti. V poslední třetí kapitole byl obsažen hlavní

této práce a to shromáždění vybraných informací o vězeňské službě, jejich analýza a

vyvození příslušných poznatků a doporučení.
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