**Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní**
Ústav podnikové ekonomiky a managementu

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno Jan Chalupný
Téma práce Věžeňská služba
Cíl práce Popsat a charakterizovat Věžeňskou službu, shromáždění vybraných informací o věžeňské službě, jejich analýza a vyvození příslušných poznatků,
Vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Radim Roudný, CSc.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké X průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře X přiměřené X částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře X částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční X méně funkční neuspokojivé

**Připomínky:**

Kvalitně jsou zpracovány úvodní kapitoly 1. a zejména 2., která je zasvěceným pohledem na věžeňskou službu. Jádrem práce je kapitola 3., která původním způsobem analyzuje ekonomiku věžeňské služby a dostatečně a vhodně využívá metody statistiky.

**Otázky k obhajobě:**

- 1/ Zpracovávají se ve věznicích analýzy rizik a návrhy prevence?
- 2/ Jak vidíte zachování občanských práv a svobod v době výkonu trestu a jaké problémy z toho vyplývají?

**Práce je - doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte)

**Navržený klasifikační stupeň:**

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Vedoucí bakalářské práce:**

Jméno, tituly: doc. Ing. Radim Roudný, CSc.

V Pardubicích dne 6. května 2016

Podpis: